
COMUNE DI OSSANA
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

Adunanza ORDINARIA di PRIMA convocazione.

OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO CIMITERIALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE A 
PARTIRE DAL 01.01.2024.

N° 39  DEL 28.12.2023

DEL CONSIGLIO COMUNALE

All'appello risultano:

L'anno Duemilaventitre, addì Ventotto, del mese di Dicembre, alle ore 17:30, nella sala delle 
riunioni presso la sede Municipale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

PresenteMARINELLI LAURA

PresenteANDREOTTI ADRIANA

Assente GiustificatoANDREOTTI LORENZO

PresenteANGIOLETTI DARIO

PresenteBRESADOLA DAVIDE

PresenteBEZZI GIOVANNI

PresenteCOSTANZI SANDRO

PresenteDELL'EVA IVAN PETER

PresenteMOSCONI GIOVANNI

Assente GiustificatoPANGRAZZI NICOLA FEDERICO

PresenteROSSI ELISA

PresenteSANTINI ROSA

Presenti: n.  10 Assenti: n.  2

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. Gasperini Alberto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Marinelli Laura, nella sua qualità di  
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato, posto al n° 2 dell'ordine del giorno.

Pubblicata all'albo il 28.12.2023 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



OGGETTO:  SERVIZIO PUBBLICO CIMITERIALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE A PARTIRE  

  DAL 01.01.2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 1 comma 7 bis del decreto legge 27.12.2000, convertito con modificazioni con legge 28.02.2001 n. 26, prevede che 

la gratuità del servizio di cremazione dei cadaveri umani e del servizio di inumazione in campo comune è limitata alle operazioni di 

cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria in caso di salma di persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la 

quale vi sia il disinteresse da parte dei familiari. 

 

Valutato che la norma sopra citata stabilisce il principio in base al quale, per i servizi di cremazione ed inumazione in campo comune, 

occorre stabilire una tariffa. 

 

Ricordato che, per quanto riguarda il servizio di cremazione, la tariffa è fissata su scala nazionale con il D.M. 30.03.1998 e viene 

applicata dal soggetto che provvede materialmente alla cremazione, nel caso in cui il Comune non intenda porre in essere una 

convenzione con tale soggetto. 

 

Rilevato che il Comune di Ossana non ha attualmente in essere alcuna convenzione, per cui la tariffa per quanto riguarda il servizio di 

cremazione viene applicata, dal soggetto che provvede materialmente alla cremazione, direttamente ai richiedenti. 

 

Verificato che l’amministrazione di Ossana ha istituito, tramite la deliberazione consiliare n. 11 del 31.03.2022, per l’anno 2022 le 

tariffe cimiteriali per tutti i servizi a domanda individuale che per legge sono a pagamento, al fine di garantire la copertura dei costi del 

servizio, di ottemperare alla normativa e di non incorrere in responsabilità erariali, e che le predette tariffe sono state confermate per 

l’anno 2023 con deliberazione consiliare n. 71 del 29.12.2022. 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 10 di data 31.03.2022 è stato aggiornato il regolamento comunale di polizia mortuaria a 

norma di legge e in particolare va a individuare i servizi a pagamento come specificato dalla Legge 26/2001. 

 

Rilevato che la tariffa per l’esumazione e l’inumazione delle salme, delle ceneri e dei resti mortali in campo comune va fissata prima 

dell’approvazione del bilancio di previsione. 

 

Verificato che il suddetto regolamento all’art. 88 prevede che la competenza per l’approvazione delle tariffe appartiene al Consiglio 

Comunale. 

 

Considerato che da fine 2021 l’Amministrazione comunale ha esternalizzato il servizio di inumazione, alla Cooperativa Sociale “Il 

Lavoro” onlus con sede a Bresimo e che il servizio è stato nuovamente affidato per gli anni 2023, 2024 e 2025. 

 

Considerata la stima dei costi annuali preventivata dall’amministrazione per i servizi cimiteriali a domanda individuale. 

 

Ritenuto di stabilire a partire dal 01.01.2024 le tariffe cimiteriali per tutti i servizi a domanda individuale che per legge sono a 

pagamento, aggiornando - a fronte dei maggiori costi preventivati da parte della Cooperativa Sociale “Il Lavoro” onlus - la tariffa per 

il servizio di inumazione in campo comune, al fine di garantire la copertura dei costi del servizio, di ottemperare alla normativa e di 

non incorrere in responsabilità erariali e pertanto di fissare quanto segue: 

 

  SERVIZIO TARIFFA 

1 Inumazione in campo comune (comprendente formazione fossa)                        400,00 €  

2 

Inumazione di urne cinerarie e cassette ossario in tombe esistenti 

                       160,00 €  

3 

Concessione di nicchie cimiteriali per urne cinerarie e cassette ossario (prima 

tumulazione; rinnovo) 
                       230,00 €  

4 

Tumulazione di urne cinerarie e cassette ossario nelle nicchie cimiteriali la cui 

concessione è già in essere  
                       100,00 €  

5 

Estumulazione di urne cinerarie e cassette ossario da nicchie cimiteriali su 

richiesta dei privati  
                       150,00 €  

6 Esumazione da campo comune su richiesta dei privati                        490,00 €  

7 

Utilizzo della camera mortuaria presso il cimitero per ospitare i defunti (al giorno) 

                         20,00 €  

 

Ricordato che la Commissione consiliare cimiteriale, istituita e nominata con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 35 di data 30 

luglio 2021 e modificata con successiva deliberazione n. 53 di data 23 dicembre 2021, aveva a suo tempo espresso all’unanimità parere 



favorevole all’istituzione delle tariffe cimiteriali. 

 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali e dei loro enti 

strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 

 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria. 

 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.. 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 di data 22 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025, nota integrativa e nota di aggiornamento al documento unico di programmazione e viste 

le successive modifiche. 

 

Visti i successivi provvedimenti di variazione. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 di data 22 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023/2025 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi e viste le successive modifiche. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 di data 22 marzo 2023 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2023. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario Comunale; 

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, espressa ai sensi dell’articolo 187 comma 

1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, 

n. 2. 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 di data 22 ottobre 2014 e s.m. e i.. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 di data 22 febbraio 2019 e s.m. e i.. 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla 

Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 

2018, n. 2. 

 

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente con l’ausilio 

degli scrutatori, presenti e votanti n. 10 Consiglieri, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di determinare, per i motivi meglio espressi in premessa, le seguenti tariffe cimiteriali per tutti i servizi a domanda individuale, 

che per legge sono a pagamento, al fine di garantire la copertura dei costi del servizio, di ottemperare alla normativa e di non 

incorrere in responsabilità erariali, a partire dal 01.01.2024 come di seguito esposte: 

 

  SERVIZIO TARIFFA 

1 Inumazione in campo comune (comprendente formazione fossa)                        400,00 €  

2 

Inumazione di urne cinerarie e cassette ossario in tombe esistenti 

                       160,00 €  

3 

Concessione di nicchie cimiteriali per urne cinerarie e cassette ossario (prima 

tumulazione; rinnovo) 
                       230,00 €  

4 

Tumulazione di urne cinerarie e cassette ossario nelle nicchie cimiteriali la cui 

concessione è già in essere  
                       100,00 €  



5 

Estumulazione di urne cinerarie e cassette ossario da nicchie cimiteriali su 

richiesta dei privati  
                       150,00 €  

6 Esumazione da campo comune su richiesta dei privati                        490,00 €  

7 

Utilizzo della camera mortuaria presso il cimitero per ospitare i defunti (al giorno) 

                         20,00 €  

 

2. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario, a introitare di volta in volta il gettito della tariffa al capitolo 736 PCF E 

3.01.02.01.014 del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2024. 

 

3. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 

03 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 

e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 

120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento 

con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 

2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Con voti favorevoli n 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente con 

l’ausilio degli scrutatori, presenti e votanti n. 10 Consiglieri, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 

2012, n. 190. 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Ossana, 21/12/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la 
relativa copertura finanziaria.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ossana, 21/12/2023



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Marinelli dott.ssa Laura

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 28/12/2023 al giorno 07/01/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

Ossana, lì 

Gasperini dott. Alberto


